Quod si non magis est ea, qua supera loca
petuntur, quam ea qua itur deorsum, aer ve-
rò superior lationem eam non prohibet, qua
pergitur sursum: neque is sanè qui est sub
terra, eandem prohibere, qua itur deorsum,
potest. Easdem enim causas eisdem corun-
dem esse necesse est. Præterea, illud etiam
ad Empedoclem quispiam dixerit: Quan-
do enim elementa discordia experta erat,
quænam causa terræ quietis erat? non enim
tunc conuersationem causam esse dicet. Ab-
surdum est etiam non intelligere, prius qui-
dem terræ partes ob conuersationem ad me-
dium esse latas. Nunc autem quam ob cau-
sam vniuersa, quæ pondus habent, ad ipsam
feruntur? Non enim conuersio nobis pro-
pinqua est. Præterea, quam ob causam ignis
etiam sursum fertur? Non enim ob conuer-
sionem. Quod si hic aptus est aliquem ad
locum ferri, patet putandum esse, terrame-
tiā identidem aptam esse definitum quæ-
dam petere locum. At verò neque conuer-
sione graue leuèque est definitum, sed eo-
rum quæ prius erant grauia leuiaque, alia in
ipsum medium veniunt, alia super cætera
collocantur ob motum. Erat ergo & antè
quam conuersio fieret, aliud graue & aliud
leue. Quæ quidem quoniam erant distin-
cta, & quomodo, aut quorsum apta erant
ferri? Nam si infinitum est, superus locus in-
feraque esse non potest: graue autem at-
que leue hisce sunt definita. Plurimi igitur,
circa causas hasce versantur. Sunt autem
qui manere ipsam ob similitudinem di-
cunt: ut ex veteribus Anaximander dice-
bat. Id enim, inquit, quod est in medio
collocatum, & æquè ad extrema se habet,
non ad supera magis quam ad infera, aut
versus latera ferri oportere, & simul ad con-
traria moueri non posse: quare necessariò
illud manere dicunt. Hoc autem eleganter
quidem, non verè tamen est dictum. Hac
enim sententia, omne quod in medio pon-
tur, maneat in ipso necessare est. Quare ignis
quiescit. Id enim quod dictum est, propriū
terræ non est. At verò neque necessarium
est: non enim solum in medio manere vide-
tur, sed ad medium etiam ferri. Quod enim
quævis ipsius pars fertur, ed totam etiam
ferri necesse est: quod verò fertur secundum
naturam, ibi secundum naturam etiam
manet. Non ergo similiter quia se habet ad
extrema, ideo manet. hoc est enim uni-
uersis commune. Ferri ad medium, pro-
prium ipsius est terræ. Absurdum est eti-
am hoc quidem querere, cur nam ter-
ra manet in medio: illud autem non quæ-
rere, cur ignis in extremo quiescit. Nam
si & illi locus extremus natura compe-
tit, patet & terræ locum aliquem na-
tura competere, necessarium esse. Quod
si hic locus natura terræ non competit,

sed ob similitudinis necessitatem in ipso manet : (ut ea sententia assertit , quæ de capillo affertur , cùm vehementer quidem , similiter autem intenditur utraque ex parte : dicit enim illum non ruptum fore : & item ea quæ de fidente vehementer , esurienteque , dicuntur , cùm æquè ab his quæ eduntur , atque bibuntur , distat : quiescat enim necesse est :) quærendum est ipsis de ignis ultimis in locis quiete . Mirabile autem est , & de quiete quidem ipsorum quærere , de latione vero non quærere . Quam ob causam alterum sursum , alterum deorsum ad ipsum medium , si nihil impedit , fertur . At vero neque verum est , quod dicitur , per accidens tamen hoc verum est , necessarium esse id omne in medio manere , cui non magis huc competit quam illuc moueri , sed propter hanc sententiam non manebit , sed mouebitur : non tamen totum , sed diuulsum . Eadem enim , & ad ignem accommodabitur ratio . Si enim positus in medio fuerit , maneat perinde atque terra necesse est . Similiter enim ad extremum quodvis punctorum se habebit : attamen à medio ipso mouebitur , quemadmodum & ferri (nisi quipiam prohibeat ,) ad extremum ipsum videtur : verum non totus ad unum punctum feretur . Hoc enim solum ex ratione , quæ de similitudine fit , euenire necesse est , sed pars ad extremi partem , eiusdem nimirum rationis : veluti quarta pars , ad quartam continentis ipsius partem . Nullum enim corpus est punctum . Ut autem ex magno minorem in locum mutari potest , si condensetur : sic & in magnum ex minore , si rarefiat . Quare & terra hoc à medio moueretur modo , per ipsius similitudinis rationem , si non natura locus hic competenter terræ . Quæ igitur de figura , de loco , de quiete , de motu ipsius existimantur , tot ferre esse videntur .

CAPUT XIV.

Quod terra in medio sita non moueatur circum polum in circulum , & quod quiescat ; & de figura eius spherica .

Nos autem primò dicamus , utrum habeat motum , an maneat . Nam , (ut diximus ,) quidam ipsam unam stellarum inquiunt esse ; quidam in medio positam volvi mouerique circa polum dicunt . Esse autem hoc impossibile , patet hinc principio sumpto . Si fertur ,

Tom. I.

A Διὰ δέ τὸν αἰδίκων μήδ τὸν τῆς ὄμοιότητος , ὡστὴ οὐ τεῖλος τῆς τεχνὸς λόγου τοῖχοι παρά μὴν , ὁμοίως δὲ πρότη τελομένιος , διὰ οὐ διαφέρειν ποτε . Εἰ τὸ δικτύον καὶ πεντάγωνος , σφόδρα μὴν , ὁμοίως δὲ καὶ τὸν ἐδωδίμων καὶ ποτὲ τοῦ πεπεζόντος καὶ γὰρ τῶν πρεμεῖν ἀναγκῆν) Συντέον αὖτε τοῦτο περὶ μονῆς ὅπερ τὸν ἐσχάτων . Ιανυμάσιον δὲ καὶ τὸ τοῦτο μὴν τῆς μονῆς Συτεῖν . τοῦτο δὲ τῆς φρεγῆς αὐτῷ μὴν γυπτεῖν , δέ τινα αὐτὸν τὸ μὴν αὐτῷ φέρεται , τὸ δὲ κάτω ὅπερ τὸ μεσον μηδενὸς ἐμποδίζεται . Ἀλλὰ μηδὲ τοῦτο αληθές ὅπερ τὸ λεγόμενον . καὶ συμβεβοκές μήτοι τῷτο γε αληθές , ὡς αἰσαγγάκιον μὴν δέ τὸ μέσον ποτὲ , ἀμφέπει μᾶλλον δεῖρε λίνη δεῖρε κινδύνη ποτεπικῆ . Ἀλλὰ δέ τοῦτο γε τῷτο τῷ λόγῳ γε μὴν αλλαγὴ κινητός . Ἀλλὰ μηδεπατέσσενον . οὐδὲ αὐτὸς αρμόστη λόγος καὶ δέ τὸ πυργός . μηδέγητος τετέντος μὴν ὁμοίως ὡστὴ τὸ γεγονός . ὁμοίως γάρ δέ τὸ πυργός τὸν σπελάων τὸν εσχάτων ὅπερ . Ἀλλ' ὁμοίως οἰδητοῖς δέ τὸ μέσον , ὡστὴ γε τὸ φαγετόν φερόμενον , αὐτὸν τὸ κωλύη , τοῦτο τὸ ἐσχάτον . πλεύσχολον τοῦτο δέν σπελάων . τῷτο γε διαγκάκιον μόνον συμβαίκειν τὸ τῷ λόγῳ τὸ περὶ τῆς ὄμοιότητος , ἀλλὰ τὸ αἰσαγγένει μόριον τοῦτο τὸ αἰσαγγένει τὸ ἐσχάτον . λέγω δέ , οὐδὲ τὸ τέταρτον μέρος τοῦτο τὸ τέταρτον τὸ περιέχοντος . Καθέτη γε τὸ στήμα τὸν σωμάτων δέσιν . ὡστὴ δὲ καὶ ὡς μεγάλου στενέλοιπυκούλημον εἰς ἐλαφίνη τόπον , γάτα καὶ τέξεις ἐλαφίνων εἰς μείζονα μανώτερον γηγόριλημον . ὡστε καὶ λίγη τῷτο τὸ φαγετόν σχίνετο δέ τὸ μέσον δέ τοῦτο τῆς ὄμοιότητος λόγον , εἰ μὴ φύσει τῷ γῇ ὁ τόπος δέσις εἴη . οὐσα μὴν σῶν τυρχαλίτης τοῖς τε τῷ γῆματος αὐτῆς πασχεμβαλίδην , καὶ τοῖς τῷ τόπον , καὶ μονῆς καὶ κινητοῖς γεδονταῖς εἴσιν .